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f e j é r m e g y e i  n a p l ó

nél jobban biztosítva látja a  nép saját vallásos 
meggyőződésének tiszteletben tartasat, m ind.job
ban tiszteli másoknak is ebbéli jogait. Sót többet 
mondok: minél jobban meggyőződik a nép arról, 
hogy az államhatalom lelkiismeretenek, vállasá
nak csorbítása nélkül segíti az .skolaugyet elo- 
mozditani. annál őszintébb tisztelettel viseltetik a 
hatalom iránt. Elismerte ezen igazságot a porosz 
miniszter is, ki az 1892-ik évi népiskolai törvény
javaslat indokolásánál egyenesen kimondja. „hogy 
azon feltevés, miszerint a gyermekek együttes 
oktatása és nevelése a  vallási beket különösen 
táplálja és erősiti, valótlannak bizonyult.

Mások az állam érdekeinek előtérbe állítá
sával óhajtják a  gyermekek nevelését az állam 
kezében látni. — Ez még helytelenebb felfogas. 
— Az értelemnek és a  lelkiismeretnek az admi- 
nistratiója soha sem tartozhat a politikai hatalom 
illetékessége alá. Miért ? — Azért, mert ezek a 
nagyon finom és igen fontos súlytalan dolgok 
kiillannak az állam korlátái alól, ezek az ímpon- 
derabiliák nevetik, sőt megvetik a külső erősza
kot és szabadság nélkül nem tenyészhetnek. Az 
állam legfeljebb külső erőt, spártai dressurát, 
vagy előirt szabályos fegyelmezettseget hozhat 
létre, — de ettől még igen távol áll a neveles, 
s annál kevésbé lehet ezt a szabad ember ideál
jának tartani. — Kimondom nyíltan; az Isten 
képére teremtett embernek nevelése tulajdonké
pen magának az Istennek a műve. 0  maga ne
veli az embert a természet rendjében : természe
tes eszközei által, a szülők, a család közvetíté
seivel ; a természetfeletti rendben pedig az egy
ház által, s e nevelés az igazság és a kegyelem 
erejével megy végbe, melyeknek bizonysára nem 
az állam a letéteményese.

Mások, a kik még vadabbul gondolkodnak, 
azt hajtogatják: ne törődjék az állam a vallás
sal, hisz úgy sincs a modern államnak vallásos 
meggyőződése. Hát — amint látszik — ez egé
szen logika nélkül való beszéd. Hisz mihelyt az 
állam nem adja meg Istennek, ami Istené, azon
nal szükségkép következik ebből, hogy előbb 
vagy utóbb meg fogja tagadni a polgároktól is 
azt, amire nekik, m int embereknek joguk v a n ; 
mert akárhogyan csürjük-csavarjuk is a dolgot, 
el kell ismernünk azt: hogy az embernek igazi 
jogai éppen az Istennel való viszonyából szár
maznak, Isten iránt való kötelmeiből születnek, 
egyenesen ezeken alapulnak úgy annyira, hogy 
az ember semmiféle emberi jogra sem hivatkoz- 
hatik, ha Istennel viszonyban nem —

béri jogra igényt egyáltalán nem tarthat, ha Isten 
iránti kötelmei t tagádja.*)

Ne hallgassunk tehát, t. közgyűlés mi, ki
ket maga Krisztus urunk oktat ő  csalhatatlan 
anyaszentegyházával a  legboldogitóbb ismere
tekre ; ne hallgassunk mi, kiknek hivatasa abban 
áll hogy maguk is ezen szent elvek es igazsá
gok szerint tanítanak, nevelnek és oktatnak ma
sokat még pedig a fentebb említett két magasz
tos címen, ne hallgassunk mi semmifele csábító 
jelszavakra, még ha azok valami mélységes phi- 
losophia komoly és ékesnek látszó köntösebe öl
tözködnek is. Hisz tudjuk mi a  történelem szo
morú tanúságaiból, hogy éppen a legkecsegte- 
több tudományossággal hangoztatott jelszavak 
rejtettek magukban kárhozatos botlásokat es 
okoztak az emberi elmékben és a  szivekben rom
boló revolutiókat, sőt gyászos társadalmi károkat; 
oly rettenetes károkat, melyeket a szegénye tanu
latlan nép szomorú botlása soha létre nem hoz
hat, hanem igenis a tanult emberek felfuvalko- 
dott kevélysége. Hiába hangoztatják ezek, hogy 
vallásra szükségünk nincs, hogy ők a vallással 
nem törődnek, ők csak a tudomány követelmé
nyűéi iránt érdeklődnek, azért mégis mindig azt 
tapasztaljuk, hogy éppen ők azok, kik folyton a 
vallás igazságaival foglalkoznak, vallást, Istent, 
teremtéstörténetet csinálgatnak.

Csak például említem a 18 század bölcse
leti iskoláját, mely magának észvallást csinált, 
önmagát meg Istennek tette meg. Es ezen „ész
istennőjének" jelképe gyanánt egy aljas nőt állított 
az oltárra, ez volt végeredménye az ő filozófiá
juknak. Utánna jött egy másik fajta filozófia, 
jött Vogt, Büchner, Darwin, a materialisták felfo
gásával, ; ezek is filozofiáltak, alkottak, teremtet
tek, valláscsinálási példákat űztek ; elődeiknek 
tanításait azonban t. i. a filozófus század önma
gát istenitő felfogását egy beteges fantázia ön
csalódásának nyilvánították, sőt magát, ezt az is
teni méltóságra felemelt embert is letaszították 
arról a magasztos piedestálról, hová önmagát fel
magasztalta, s  tudják-e önök: hová dobta őket 
a materializmus? le, a  leglealázóbb mélységbe, 
le, egyenesen a barmok közé! íme igy bünteti 
önmagát a kevély és az isteni kinyilatkoztatás 
irányitó fényét figyelembe nem vevő emberi ér
telem. Megszületett már az újabb filozófiai irány 
is, a  liberalizmusnak édes gyermeke, sőt már 
szépen növekezik: a szocializmus ; hogy ez minő 
korbácsot használ majd a  materializmus megfe-
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nyitésére ? ki tudná megmondani ? az  isteni gond
viselés utai és módjai kífürkészhetlenek. Kétség
kívül olyat, mely a  materializmus saját önaikotta 
méltóságának megfelel.

Tartsuk inkább folyton szemünk előtt ma
gasztos hivatásunkat, tekintsük inkább minél sü- 
rüebben ama két vezér-igazságot és fontolgassuk 
minél mélyebben ama nagyszerű, magasztos ket
tős alapot, melyeken hivatásunk jogosultsága 
nyugszik: a  kath. család érdekét és jogosult vá
rakozását ; egyházunk megszentelő jellegét s 
Krisztus Urunk parancsolatját; s  ezen szent, örök 
igazságot csepegtessük folyton növendékeink szi
vébe, — a keresztény szülők öntudatában ezt 
törekedjünk minél éberebben fentartani. Ezek Je
gyűének minden nehéz vjszcmyamk között, min
den erős megpróbáltatásunk között a  kor súlyos 
tévedései és hamis jelszavaival szemben, ezen 
örök igazságok legyenek irányító, vezérlő csilla
gaink, a  melyektől legalább mi lelki szemeinket 
soha el ne forditsuk.

Csillagok azonban, mint mi tudjuk, mindig 
vannak az égen, de az emberek nem mindig 
gondolnak rájuk csak akkor látják őket, csak akkor 
figyelnek rájuk, ha az éj sötétje már beállott. — 
Azért arra kérem — összetett kézzel önöket, 
mentsük meg kérem, válvetett erővel, együttes, 
kölcsönös és jóakaratu munkálkodásunk által 
szegény nemzetünknek jövendő reményeit, ment
sük meg, mondom, azon nagy’ szerencsétlenség
től, hogy az örök igazságok csillagait ők is csak 
akkor vegyék észre, csak akkor lássák meg, - 
mikor az ilyenféle eszeveszett eszméknek tévútra 
vezető iránya, az általános nyomornak, a társa
dalmi romlásnak sötét fátyolét borította már az 
emberi é le tre!

Ezen kéréséin megújítása után, a  közgyű
lést Isten szent nevében ezennel megnyitom.

Föispánváltozás (?)
Valaki szárnyára eresztette a  hirt s  m a már 

széltében-hosszában emlegetik, hogy Fiáth Pál 
báró megválik főispáni állásától. Kapóra jött egy
szersmind Fenyvessy Ferenc veszprémi főispán 
halála s a „jól értesült" híradók rögtön be is 
töltik az ő személyével a veszprémi főispáni állást.

Honnan is eredt a hir?
Onnan, hogy a  főispán a  legutóbbi városi 

közgyűlésen nem tudta helyeseltetni a város-

nem kopottabb. Csak a kurtaságáról látszott meg, 
hogy nem épen rászabták, mert Petykó különben 
úgy vigyázott rá, mint a  szeme fényére, és csak 
ebben az úri társaságban szokta volt használni. 
Egy fejjel nagyobb volt a többinél, s most meg
rázta fekete, bozontos fejét:

— Hát evvel a  bábuval mit akarnak?
A kis lányra mutatott, a  ki pityergőre álló 

szájacskával húzogatta a harisnyát vérző lábacs
káján.

Gazsi megrántotta a szoknyáját és a fülébe 
súgta:

— Viseld magad bátran, mint egy Szeni- 
czei leányhoz illik . . .

De a Szeniczei ivadék most az egyszer na
gyon halkan mondta, hogy : igen . . .  Oh miért 
is hagyta magát rábeszélni, mikor talán az indus 
szigetre is el lehet jutni, mint idáig, az ezer tüs
ke és bogáncs hazájába!

— Ne félj semmit, — biztatta megint Gazsi, 
bekötjük a lábod egy kis cucka-füvel, aztán meg- 
fürdesz te is, meglátod, kutyabajod se lesz utána.

A kis leány már elfelejtette a baját. A nagy 
fecskefarku lepke, mely az imént még a vadrépa 
virágján lustákodott, most merész kanyarodással 
rászállott a Gica piros ruhájára. Virágnak nézte 
talán és ostobaságán való szégyenletébcn úgy 
el&lmélkodott, hogy egyszerűen, minden mentő- 
kisérlet nélkül meghagyta magát fogni a  Gica 
fehér kezétőL

— Szenicei vér, téged is belepingáltatunk 
a  címerbe, mondta Gazsi büszkén.

A lepkét különben Gica Petykónak nyúj
totta át csak úgy magától, de azt olyan graciozusan 
tette, a  mint csak dédmamáink nyújthatták 
hodoló lovagjuk elé.

Petykó meg volt nyerve.
— Elteszem emlékbe, — mondta, tőle tel

hető elérzékenyüléssel és a szegény lepkének 
nyomban ki is csavarta a nyakát, hogy egészen 
bizonyos legyen felőle.

— Ez semmi, — mondta Gazsi lenézőleg. 
Gica nekünk Ígérte az oroszlánjait és tigriseit, 
elevenre kivágott állatok, — tóditotta a szót a 
bámuló Petykónak. Ezután tigrisvadászatot ren
dezünk a  fűben, mint az igazi vadászok, a kik 
nem gyáva nyulra pazarolják a  puskaport

A két kisebbik Szenicei gyerek teljes elis
meréssel adózott bátyja szavainak, mert az ököl
jog révén mindenben igazat adtak neki. Csak 
jöjjenek a világra a legifjabb Szenicei gyerekek! 
— majd akkor megmutatják ők is, mit tudnak. 
Leányt lovagiatlanságnak tartották volna — 
bántani.

Közben egyre melegebben sütött a nap, a 
parti nedves homok szinte gőzölt tőle. A fiuk 
bekenték magukat sárral s olyanokká lettek, mint 
valami néger istenségek. Belefutottak a vízbe, 
verték, pacskolták maguk körül, hol meg lebuk
tak s úgy jöttek fel, mint a vizi manókák.

Gicának szörnyen tetszett a mulatság. Vi
gyetek be engem is, könyörgött egyre.

A fiuk hadi tanácsot tartottak. A két kiseb
bik ̂ ellenezte, előre érezvén a szijjas korbács es
hetőségeit, melylyel a édes apjok szokta a tul- 
pezsgő Szenicei vért hűtögetni, de Gazsi harsány 
hangon döntött: hősök és lovagok fognak vi
gyázni rá és egy Szenicei Margit sohasem lehet 
gyáva . . .

— Húzd le a  cipődet M argit! — kiáltott a
partra.

A komoly megszólásra Gica, mint a villám 
oly gyorsan engedelmeskedett és már megindult 
a  langyos vízbe, a sekély, puha, homokos meder 
szélén.

— Vizes lesz a ru h ád ! — kiáltottak rá a 
fiuk, — vesd le ! — de Gica szégyenlősen össze
fogta a  kis piros fodrokat. Félek a  békától, — 
mondta.

A fiuk szemmel tartották. Gica boldogan 
lubickolt a  gyöngyöző, habos vízben. Kibomlott 
aranyos haja ragyogott a napon, olyan volt mint 
egy kis tündér.

— Jöhetsz egy kicsit beljebb is, biztatták 
a fiuk. A hátad kint van a  vízből, feléget a  me
lég- Gica tulboldog volt és egy cseppet sem saj
nálja már az „elevenére kivágott oroszlánokat, 
a  mit a  fiuknak Ígért, csakhogy magukkal vigyék. 
Egy kis ezüstszínű halat akart megfogni a szok
nyájával. Már benne is volt a kis piros fodorban, 
a  mikor egyszerre hopp, megcsúszott alatta a 
homok és a  viz összecsapott a  feje fölött.

Gica eltűnt. A fiuk dermedten, halálra válva 
néztek össze, Petykó mint a  villám, bukott a viz 
alá. Iszonyú süket csönd volt néhány másodpercig, 
mig Petykó fekete feje ismét felbukott a viz alól, 
hatalmas erős fogsora között a  Gica piros ruhá
jával. É s  Gica, mint egy bátor Szenicei leányhoz 
illik, kacagott a halálos veszedelemben s apró 
fehér kezével erősen szorította zsákmányát, a  kis 
ezüstös halat. -

Mire édes mama s a  kisasszony felébredt, 
Gica az agyban volt megint; azt ugyan talál
gathatták, mitől volt vizes a  kis piros szoknya.

Mányiné Prigl Olga.
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FEJÉRMEGYEI n a p l ó .

atyákkal az ő szive óhajtását. Hozzácsatoljuk azt 
is, hogy Fiáth Pál bárónak Fejérmegyében semmi 
sem tud sikerülni. A minap le kellett szerelnie a  
vármegye bizalmi nyilatkozatát. Sőt, hogy a két 
év előtti nagy választásokra visszatekintsünk, 
Fejérmegye ugyancsak erős kormányellenes me
gyének mutatta be magát. Illetőleg: választottak 
egy kormánypárti honatyát, Baross Károlyt, a ki 
azonban agrárius kormánypárti. Választottak még 
egy m áskat is Zichy Jenő gróf személyében, a 
ki azonban rosszabb a  megye összes ellenzéki 
képviselőinél, mert több rosszat aligha lehet ha
jnalában elmondani a  Széli Kélmán kormányá
ról, mint a  mennyit Zichy Jenő gróf kitálal, ha 
hozzávaló hangulatban találják. Mindezek alapján 
-  úgy mondják — odafenn megrendült a bizalom 
Fiáth Pál báró személye iránt.

Mi csodálkozással fogadjuk e hirt.
Hogyan? Tehát a  főispánok arra volnának 

iderendelve, hogy a  kormánynak ha lehet, ha 
nem, embereket, bizalmakat liferáljanak ? Azért 
vannak, hogy a  polgárok és közgyűlések véle
ményét gúzsba szorítsák, hogy vizet préseljenek 
a kövekből? S ha mindez nem sikerül, kiadják 
nekik az utat. mint a rossz cselédeknek? Ez 
volna az a  híres Széli Káhnán-féle jog, törvény 
és igazság. Ha Bánfify szájából halljuk, egy pil
lanatig sem csodálkozunk, de Széli Kálmán épen 
a napokban köpte a  markát, hogy a főispánok
nak semmiféle utasítást nem adott a bizalom 
liferálásra.

Azok, a  kik Széli Kálmán kormányzása 
idején uj rendszert, uj kormányzási elveket vártak 
a régiek helyére, megelégedéssel látták Fiáik Pál 
báró működését. Igazságos, okos kormányzó volt, 
a ki nem keresett a kákán csomót soha, békés, 
konciliáns modora, tapintata az ellenzék szemé
ben is tisztelné tette szem élyét Emlékszünk a 
múlt év utolsó közgyűlésére, mikor az ellenzék 
vezére a  dicsérő szavaknak egész sorozatát mon
dotta el, a  melyek mind a  főispán pártatlanságát, 
tapintatát és a város jól felfogott érdekeinek felka
rolását magasztalták. Ha a  Széli-kormány őszinte, 
és nem parancsokat leső lakájokat, hanem igaz
ságos, a városok és megyék javát előmozdítani 
kívánó férfiakat kíván, nem foglalhat állást Fiáth 
Pál báró ellen.

A legutóbbi városi közgyűlésen elkövetett 
manővert — nagyon természetesen — helyte
lenítjük, a  mint akkor is elítéltük. Ezt sem ír
nánk azonban a főispán rovására, hanem inkább 
tanácsosait okozzuk, a  kik valósággal beleugrat
ták a főispánt a szerencsétlen háborúba, a hon
nan súlyos vereséggel, népszerűségének megté
résével volt kénytelen elmenekülni.

H iába! Fejérmegye ellenzéki megye Fejér
vár szab. kir. várossal egyetemben. Nem használ 
itt sem a jó szó, sem az erőszak, sem semmi
féle főispán, ü s  ha Fiáth Pál báró konciliáns 
modora nem tudott kivinni semmit, annál kevésbé 
ér célt az, a  ki az erőszak fegyvereit akarná 
megvillogtatni nálunk.

Joggal következtetjük tehát, hogy a Széli
kormánynál nem lehetett kegyvesztetté Fiáth fő
ispán.

Vagy maga kedvetlenedéit volna el? Ezt 
hisszük és láttuk. De ilyen pechek nem először 
érték őt a  mi ellenzéki megyénkben. Ilyenért íiz- 
szer is lett volna már oka itt hagyni megyénket.

Azt, hogy Fenyvessv helyébe, a veszprémi 
főispánságra pályázna —  legalább is ízléstelen 
híresztelésnek tartjuk. A hantok még frissek a 
sirhalmon s  ő már az örökséget hajszolná, ezt 
nem tudjuk elképzelni róla. E zt csak a kacsák 

. kirepitői találták ki.

A  hir szerint Szécheny Viktor gróf sárpen- 
telei földbirtokos lenne Fejérmegye főispánja.

Egy alapos és beavatott fonásból merített 
értesülésünk szerint Veszprém vármegye főispán
jává Eszterházy Sándor gróf volna kiszemelve. 
Ez a  kombináció — nagyon természetesen — 
ledönti a mi főispánunknak veszprémivé való ki
nevezését

így válik mindig világosabbá, hogy az egész 
hir nem egyébb, mint egy vidám kövér k ^

Ú J D O N S Á G O K .

. , ~  KröflyÜléS. „A székesfehérvári rom. katli.
iskolák tanítóinak egyesülete- f. hó 4-én tartotta 
ozgyulesét a  központi kath. egyleti házban, melyen 

az egyesület tagjai nagy számmal gyűltek össze, 
sót úgy’ a  helybeli, mint a  környékbeli, a  tanügy 
iránt érdeklődő egyházi és világi' férfiak is többen 
meleg érdeklődéssel kisérték a  jól sikerült gyűlés 
lefolyását.

A gyűlésen az egyházmegye tanfelügyelője 
Maycr Karoly apát-kanonok elnökölt, a  ki magas 
számyalásu elnöki megnyitójában mély filozófiával 
es logikai éleslátással állította szembe a  vallásos 
nevelést a mai divatos, materiális alapokra fek
tetett állami neveléssel és vaskövetkezetességgel 
mutatott rá ezen utóbbinak helytelen voltára, a 
melynek folyamán logikailag következik a mai 
társadalom züllöttsége. A sűrűén hangzó helyes
lések és meg-megujuló éljenek mutatták, hogy a 
tiszta szívből fakadó beszéd, rokonhurokat pen
dített, meg a hallgatóság lelkében. A gyönyörű 
beszéd melyet lapunk élén közlünk, az ülés 
jegyzőkönyve kapcsán nyomtatásban külön is 
meg fog jelenni.

Ezután a  közp. választmány üléséről felvett 
jegyzőkönyvet olvasta fel Házy Ferenc jegyző, a 
mi közel másfél órát vett igénybe s a mely ke
retében a  fontosabb belügyiket tárgyalták. *

1 A biráló bizottság jelentése szerint 8 dol
gozat érkezett be a  pályatételre, melyek mind 
avatott pedagógiai érzékkel' vannak megirva. Pálya
dijat nyert: Vörös József, Keék Géza és Ndlhichd 
Ferenc. A jövő évi pályatétel a következő: „Az 
imádkozásra szoktatás, mint nevelési eszköz; ha
tása a  fejlődő embernek mint társas lénynek 
későbbi magatartására az életben és erkölcsi 
értékére."

A pénztárvizsgáló albizottság jelentése sze
rint az egyesület vagyoni állapota következő:

1. egyesületi vagyon I0.0i*7'!l9 kor.
2. tápintézeti vagyon 8.10077 „

Összesen: 18.1!i8‘7(i „
Főpénztárosnak a felmentvény megadatott. 

20—20 korona segélyt szavazott meg a  közgyűlés 
egy nagycsaládu tagnak és hét tanitó-özvegynek.

A gyűlést 12 és fél órakor zárta be az el
nök azon kijelentéssel, hogy a  jövő alkalomra, 
ha a kath. ház Isten segítségével teljesen készen 
lesz, közgyűlést a szép helyiségben társas-ebéddel 
fogják bekoronázni. Adja isteni

— Az Oltáregylet szent miséje holnap, azaz 
vasárnap d. e. 10 órakor fog a  szemináriumi 
templomban a Mindenhatónak bemutattatni.

— Rendkívüli városi közgyűlés. Székesfe
hérvár szab. kir. város törvényhatósági bizottsága 
hétfőn azaz f. hó 8-án rendkívül közgyűlést tart, 
hogy a  vörheny-járvány megszüntetése tárgyában 
szükséges hatósági intézkedések költségei tárgyá
ban határozzon. Tekintettel arra, hogy a járvány
bizottság rendelkező hatóság s  határozatai csakis 
birtokon kivül felebbezhetők, a  közgyűlési hatá
rozat ez- esetben mást nem tehet, mint hogy a 
szükséges költségeket megszavazza, mert meg 
kell szavaznia.

—  Hivatalvizsgálat Szalay János igazság
ügyminiszteri számvizsgáló m ár napok óta váro
sunkban tartózkodik, hogy a  törvényszék, járás
bíróság és ügyészség pénzkezelését és anyag
számadását felülvizsgálja. A munkálat előrelátha
tólag néhány hetet fog igénybe venni

I HAVRANEK JÁNOS. I Egy derék, munkás, jei- 
lemes férfiú dőlt ki az élők sorábóL Élete a miinka 
volt s  örömöt, szórakozást is csak az nyújtott 
neki. Halála nagy családra Döntött* a  mély bá
nat gyászát s  e város polgársága őszinte rész
véttel állja körül ravatalát ‘

_ A gyaszesetről az özvegy a  következő je 
lentest adta k i: J

özv. Havranek Jánosné született Langham- 
mer Katalin a  saját, valamint alluirottak, úgy az 
összes rokonság nevében is fájdalomtól megtört 
szívvel jelenti, hogy forrón szeretett félje, az 
áldott jo atya, nagyatya, após, testvér, illetőleg 
rokon Havrauek János f. évi június 5-én esti 
]7  órakor hosszas -szenvedés és a  haldoklók 
szentségének ájtatos felvétele után delének 68-ik, 
boldog házasságának 42-ik évében az Úrban 
csendesen elhunyt. A drága halott hült tetemei 
folyó hó 7-én d. u. 5 órakor fognak a  gyász
házból (Oreg-ntca) a  róm. kath. egyház szertar
tásai szerint beszenteltetni és a  „Feltámadásáról 
nevezett sirkertben nyugalomra tétetni Az en
gesztelő szt.-mise-áldozat pedig f. hó 8-án reggel 
U órakor fog a felsővárosi plébánia templomban 
az egek Urának bemutattatni. — Székesfehérvár, 
U*( KJ. junius ö. — Áldás és béke poraira 1 Mária 
férj. Vüágossy Károlyné, Gizella félj. Tóth An- 
domé, Jenő, Gyula, Vilma, Irén özv. Buder Ká
rolyné, János gyermekei. Havranek Jenöné szül. 
Montskó Vilma menye. Vüágossy Károly, Tóth 
Andor vcjei. Ifj. Vüágossy Károly, Vüágossy Jenő, 
Vüágossy Kózsa, Vüágossy Műi, Tóth Géza uno
kái. Birkl Jánosné szül. Havranek Mária, Havro- 
nek József özv. Mentier Zsigmondné szül. Havra
nek Anna, Havranek Lajos testvérei.

Ugyanitt megemlitjük, hogy néhány nappal 
ezelőtt már gyász érte a  Havranek-családoL Dr. 
Nagy Lajos szobi (Hont m.) körorvos neje, szü l 
Havranek Emüia, Havranek Antal kőfaragó 
életének 29-ik évében f. hó 1-én maghalt Az 
elhunytat szerető férjén s két kis árváján kivül 
kiterjedt rokonság gyászolja.

— A vörheny-járvány. Miként már jeleztük,
f. hő 3-án a  város közegészségügyi bizottsága 
átalakult járványbizottsággá vagyis a  vélemé
nyező testületből rendelkező hatóság lett. A gon- 
doklodás, a  tétovázás teréről a tevékenység terére 
léplek s igy most már remélhetjük a  baj gyöke
res orvoslását. Azt is jeleztük már, hogy Hav- 
ranck József polgármester az összes elemi-, inas- 
és polgári iskolákat bezáratta, a  mi foganatosít
tatott.

A városi iskolaszék az iskolák bezárása 
körüli teendők megbeszélése végett csütörtökön 
Alaghy Dezső iskolaszéki elnök vezetése mellett 
ülést tartott s ismertetvén az idevágó miniszteri 
rendeleteket olykép határozott az iskolaszék, hogy 
az elemi iskolákban a tanulók kivétel nélkül 
megkapják értesítőjüket Ez tegnap meg is tör
tént. A polgári leányiskolában sem forog fenn a  
vizsgakötelezettség, mivel a  tanjegyek m ár meg
állapíttattak s a  tananyag is elvégeztetett. Van 
ugyan egy növendék, aki huzamosabb ideig be
teg volt, tanulmányait nem folytatta s  így az 
illető vizsgatételre kötelezendő a  jövő tanév meg
kezdése előtt A tanulóknak kiadott ingyen tan
könyvek bekövetelendők s megsemmisítendők. A 
polgári leányiskolára ez az intézkedés nem vonat
kozik, a  mennyiben ott vörhenybetegedés nem 
fordult elő s egyébként is a  könyvek már az 
iskola bezárása előtt bevonattak.

A járvány-bizottság tegnap tartotta első 
ülését. A higgadt tanácskozás békés menetét itt- 
ott a  szenvedély hangja zavarta meg, a  mit saj
nálattal kell megemlítenünk már csak azért is, 
mert ez soha sem válhatik a közérdek előnyére. 
Fontos e testületnek hivatása mindenkor, de főleg 
most és épen ezért a  vélemény-különbségek foly
tán felmerült ellentéteket a  szenvedély haragjá
val nem kiélesiteni, liánéin a  közjó iránt tanúsí
tott egyértelmű érdeklődés ügyszeretetével kell 
elsimítani. A némelykor heves vita minden fázi
sát nem reprodukáljuk, kizárólag a hozott hatá
rozatokra szorítkozunk. A törvény ú ja  elő, tehát 
felesleges volt a  felett viiázní, hogy járvány ese
tén a  fertőző betegei szükség esetén karhatalom 
igénybevételével is el kflH különíteni. A szülői 
szeretetnek próbaköve ez az intézkedés. Á sze
gényebb sorsuak ugyanis rendszerint nem tó.
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pesek elkülöníteni beteg, gyermekeiket, de a  tör
vény'rendelkezésének'sem ;s^vesen tesznek ele
get.-‘Részrehajlást látnak a  hatósági kényszerin
tézkedésben, pedig ez cseppet sem jogosult. Epén 
azért kötelességszetfileg hívjuk fel a  szegényebb 
s z á la k  figyelipét.a törvény -kötelező rendelkezé
sére' s e g y s é g e s ' gyermekeik érdekében a  jár
ványkórháztól ne irtózzanak.

' A járvány-bizottság rendelkezése szerint a 
vörhenyben elhunyt azonnal a  temetőbe szállí
tandó. A halottlátogatás valamint a  temetési 
pompa tiltva van. A fertőtelenites kötelező s  tel
jesen ingyenes. Szükségesnek tartotta a  bizottság 
legalább a  járvány tartama alatt a koldulás el
tiltását. Szegényeinkről ez idő alatt vagy maga 
a törvényhatóság vagy a város közönsége tár
sadalmi utón gondoskodik.

A legközelebbi teendőkre vonatkozólag az 
elnök indítványára Havranek polgármester ki
mondta, hogy mindenekelőtt a hiteles beteglétszám 
állapítandó meg s ehhez képest fognak alkalmaz
tatni az ntcábiztosok, a  kik az óvóintézkedések 
szigorú betartását ellenőrzik s az újabb betege- 
déseket a  hatóságnál bejelentik. Szükséges itt 
megemlítenünk, hogy azok, a  kik az elrendelt 
óvintézkedéseket pontosan be nem tartják, szi
gorúan fognak bűntettet™. A beteglétszám pon
tos összeállításán már most a következő orvosok 
fáradnak: dr. Arókai Antal, dr. Friss Adolf, dr. 
Gerber Károly, dr. Herz Oszkár, dr. Kecán Li- 
vius, dr. Mészöly József, dr. Molnár József, dr. 
Palánszky Miklós és dr Riffer Géza. Az általános 
felügyelet és a  piacvizsgálat dr. Bierbauer Viktor 
főorvos hatáskörébe tartozik.

A járvány-bizottságnak fentebbi határozatát 
foglalja magában az a felhívás, melyet Havranek 
polgármester ma kibocsájtott s melyet a tárgy 
fontosságánál fogva egész terjedelmében adunk:

Felhívás
Székesfehérvár szab. kir. város közönségéhez!

Székesfehérvár szab. kir. város közegészség
ügyi bizottsága a vörheny újabb fellépte miatt 
az 1876. évi XIV. t.-c. 164. §-a értelmében nem 
annyira az előfordult vörheny esetek nagyszáma, 
mint inkább a  betegség gyakran súlyos kimene
tele miatt járványbizottsággá alakult.

A járványbizottság f. évi junius hó 5-én 
tartott ülésének határozatából értesítem a város 
közönségét:

1- ször: hogy újabb vörheny megbetegedé
seknél, ahol a  beteget elkülöníteni nem lehet, a 
hatósági orvos véleménye alapján azt a  já rvá n y
kórházba kell szállítani, ahol rendes orvosi gógy- 
kezelésben részesül.

2- szor: A vörhenyben elhaltak kivétel nél
kül és azonnal a hullaházba szállitandók és onnan 
temetendők. A közönség a halottakat nem láto
gathatja, minden temetési pompa mellőzendő.

3- szor: A fertőtlenítés hatósági utón törté
nik és ingyenes. A fertőüenitést a magán orvo
sok is azonnal kötelesek elrendelni.

4- szer: A hatósági orvosok és 6 magán 
orvosok megbizattak a  vörheny és kanyaró be
tegek összeírásával; felhívom a város közönsé
gét, hogy őket működésűkben hathatósan támo
gassa és minden betegedést hajadéktalanul jelent
sen he, —  a vagyontalanok ingyen fognak gyógy- 
kezeltelni.

5- ször: Amint az összes betegek összeirat- 
nak, utcabiztosok fognak kiküldetni, akinek köte
lessége lesz, hogy az élelmi szereknek fertőzött 
házakból, vagy fertőzött házakba való bevitelét 
megakadályozzák, az újabb betegedési esetek 
bejelentését ellenőrizzék és az elkülönítésre az 
illető kerületi orvosok ügyeimét felhívják.

6- szor: Felhívom végül a város közönsé
gét, hogy a  köztisztaság és közegészségügy kö
vetelményeinek fokozottabb mértékben tegyen ele
get, a  csoportosulástól, a fertőzött házak láto
gatásától lehetőleg óvakodjék, a megbetegedése
ket ne titkolják el, a  hatóság rendeletéinek kész
séggel .engedelmeskedjék; kellő erély kifejtése és 
a  nyugalom megőrzése mellett remélem, hogy a  
járvány városunk területén mielőbb meg fog szűnni.

Székesfehérvár, 1903. évi junius hó 5-én.
Havranek József sk.,

polgármester.

Kétféle .szempontból van kifogásunk e fel
hívás ellen. Sem a forma sem a tartalom a  ki

vánalmaknak megment felek E z  a  felhívás ugyanis 
egy féliv papiroson irógépes írással egy cseppet 
sem kelti fel a  közönség érdeklődését Nagyobb
nak s általában szembetűnőbbnek kellene lennie. 
De a  tartalma sem felel meg a  járvány-bizottság 
határozatának. Egy betűvel sincs érintve a  kol
dulás eltiltása s  a  törvény büntető szakaszainak 
mellőzése nagyon is alkalmas arra, hogy a  kö
zönség az eddig tapasztalt közönynyel nézze a  
veszedelmes járvány lefolyását. A járvány-bizott
ság rendelkezéseit tiszteletben tartani s azt tel
jesíteni első sorban a  hatóságnak kötelessége.

— Áthelyezések a déli vasútnál. Beck Ernő 
déli vasúti gépészmérnök a  helybeli futőháztól 
Nagykanizsára helyeztetett á t  Az elhunyt Gödi 
Károly helyébe Pálmai Artúr szombathelyi íütő- 
házfőnök, ennek helyébe pedig Havas Imre bar
csi fíitőházfőnök helyeztetett.

— Zongoravizsga. A modem kor nem elég
szik meg az iskolák falai közt szerzett tudomá
nyos ismeretekkel, hanem megköveteli a  maga 
adóját a  művészeti téren is. A ki teheti, kinek csak 
némileg van rá képessége, nem mulaszthatja el 
gyermekeinek a  zenei tanulmányokban való ki
képzését. Zenetanáraink, zongora- és cimbalom
művésznőink köré, egész sereg növendék cso
portosul. Námessy Mariska k. a. növendékei 
majdnem 3 óra hosszat tartották lekötve a  nagy
számú és előkelő hallgató közönség érdeklődését 
a főgimnázium dísztermében, midőn szerdán d. 
u. egész évi működésük eredményéről számot 
adtak. Fekete Géza, Szabady Annuska, Szabady 
Andor, Óváry V. Jolánka mint kezdők arattak 
pompás előmenetelükért tapsot. Szintúgy kiérde
melték az elismerést Polgár Annuska és Havranek 
László. Oberecht Ilonka ügyes technikája, Németh 
Mariska, Kováts Irén, Fekete Ilonka, Pellet Emma 
gyors haladásról tesznek tanúságot játékukkal. 
Beretzky Anna ügyesen győzte le nehéz darabja 
akadályait, Kováts Irén, Horváth Elvira bőven 
rászolgáltak az elismerés tapsaira. De három já 
tékról különösen meg kell emlékeznünk, Pichler 
Annuskáról, a  ki különösen a nehéz futamok 
egyenletes eljátszásával, Horváth Mariska ügyes 
játékával egészen felvillanyozta a közönséget s 
végül pedig Kovács Stefiké, a  ki fiatal kora 
mellett is oly biztos előadásról tett tanúságot, 
hogy határozott zenei tehetség jeleit mutatja, a 
kire hangversenyeink alkalmával még bízvást 
számíthatunk.

— Anyakönyvi hír. A belügyminiszter a  
nagy-loóki anyakönyvi kerületbe Adanieiz Elek 
gazdatisztet helyettes-anyakönyvvezetővé nevezte 
ki s a házasságkötésnél való közreműködéssel is 
megbízta.

— A polgári lövöldében holnap azaz va
sárnap délután fél 6 órától kezdve a honvédze
nekar tart hangversenyt. Ezenkívül a szokásos 
tekeverseny és céllövészet is meg fog tartatni.

— Zenevizsga. H erm áim  Ede zenetanár f. 
évi junius hó 10-én, szerdán tartja tanítványaival 
a „Magyar Király0 szálloda nagytermében zárt
körű vizsgálati hangversenyét a  következő mü-
s o r r a l :

Hegedűn zongoralrisérettel:
1. Bériot Gyakorlatok. Papp Ákos.
2. Spies. „Serenade." Wertheim József.
3. Rieding. „Fantasie." Somogyi Imre.
4. Banda. ( Symphonie 

( Concertant (Duó). Engel István. 
Hemiann László.

5. Seitz. Hegedű verseny. Fischl Béla.
6. Singeleé. La traviata. Engel Endre.
7. Alard. „Fantasic de 

Göncért" (Faust) Hemiann László.
8. Bériot. „Scene de Ballet." Engel István.
9. Langer. „Grossmüttercheu" Lőu-inger Gyula.

vonoskarkisérettel.
Együttes játékok;

10. Haydn. Trió (g dur) Andante.
t i .  Schubert Ferencz.

. . .  . . . , ( a) Andante con moto.Vonos negyes (c dur.) J bj Menuetto.

A tanítványokat zongorán Magyar Pál és Patak}- István
urak kísérik.

Kezdete pontban d. u. 5 órakor, vége |7-kor.
— Tolvaj cseléd. Berta Mária helynélküli 

cseléd f. hó 3-án Németh Sándor helybeli lakos 
vasúti napszámos feleségének 11 kor. értékű 
gyűrűjét ellopta s csakis Kiss József rendőr köz
belépésére adta vissza. Az ügy a  biróság előtt 
nyer elintézést.

—  Lopás a templomban- Berlhold Gyula 
Apáca-utca 5. sz. alatti lakos tegnap délelőtt a 
székesegyház egyik oldalkápolnájában szokott 
ájtatosságát végezte, mi közben Karácsonyi Já
nosáé Könyok-köz 3 .sz. alatti lakos az esernyő
jé t ellopta. Az elvetemedett lelkű asszony a tör
vényszék előtt számol be bűnéről.

— A sikkasztó postakocsis cinkostársa. A 
sikkasztások hazánkban óriási rekordot érnek el 
Krivány, Falkay, Kecskeméthy stb. nevek mellé 
sorakozik most egy kisebb kaliberű a lak : Micsünv 
Mihály 33 éves, apostagi születésű póstakocsis 
a ki f. hó 3-án egy fekete színű vaskazeítát 
98000 korona tartalommal ellopott s azzal meg
szökött. A budapesti, de az egész ország rendőr
ségét és csendőrségét, sőt a közönséget is lázba 
ejtette a  póstakocsis cselekménye s éjjelt nap
pallá téve fáradoznak a  legújabb szenzáció hősé
nek letartóztatásán. Nem csoda tehát, ha váro
sunk rendőrsége is fokozottabb éberséget fejt ki 
s a  dicsőség babérkoszorúját megszerezni iparko
dik. A nyomozásban különösen fáradhatlan tevé
kenységet fejtenek ki Sim on  és Kuli alkapitá- 
nyok, a  kik a hir vétele óta városunk minden 
részén foganatosították a  nyomozást és nem tel
jesen eredménytelenül. Már eddig ugyanis me^- 
állapittatott, hogy a napokban egy idegen posta
szolga kávézott a „Magyar K irály  kávéházban, 
a  ki a budapesti postások uniformisát viselte. 
Alig hogy megitta kávéját, nyomban távozott. A 
sipkáján 1654. szám volt. Sim on  Sándor rendőr
kapitány telefonon jelentette a  dolgot a budapesti 
rendőrségnek, a honnan azt az utasítást kapta, 
hogy kutassa föl a városban megfordult postást 
és tartóztassa le. A postaszolgában ugyan nem 
fogják Alicsinait elfogni, mert annak nem 1654, 
hanem 93. a  sipkája szám a; hanem a minap el
tűnt a  budapesti főpostától Hersilzki postaszolga, 
a  kinek 1654. volt a  száma, s eltűnését az is 
relytélyessé teszi, hogy semmi szabálytalanságot, 
sikkasztást nem követett el. A budapesti postán 
azt vélik, hogy Hersitzki cinkostársa Micsinai- 
nak, a  kinek tudnia kell, hogy merre van az el
tűnt postakocsis. Azért Székesfejérvárra is küld
tek vagy tiz detektívet, a kik a  várost és kör
nyékét fölkutatják.

— Betegség elől a halálba. Szabó János 
polgárdi-i lakos 14 esztendeje szenvedett már 
tüdőbajban. Az utóbbi időben oly gyakran kinoz 
ta a fulladás, hogy teljesen elkeseredett. F. hó 
4-én éjjel végzetes elhatározás érlelődött meg 
benne, felakasztotta magát háza tornácára. Dr. 
Márkus Sámuel körorvos már csak a beállott 
halált konstatálhatta.

— öngyilkos aggastyán. Kovács József se
lyem u. 10. sz. alatti lakos, a  mig bírta, még 
késő vénségében is favágással kereste kenyere:. 
Az utóbbi időben már az aggiatézetre szorult 
élelemért s mert meg is betegedett, 80 éves ősz 
fejjel a  megpróbáltatás napjai elől a halálba me
nekült. Ma reggel ugyanis Kovács lakásának aj
tajára felakasztotta m agát Arókai Antal orvossal 
Liszt rendőrbiztos jelent meg a  helyszínén, az 
ajtót zárva az aggastyánt m ár halva találták, a 
városi hullaházba szállították.

— Politikus csizmadia stílus. Miskolci János 
csizmadia súlyos testi sértés vétsége miatt vádolva 
védekezik: „Ezen ifjú bőrgyakornok testi fejeze
tét nem rossz indulatból indítványoztam hátrányba, 
miután én testi domborzatára irányítottam a  súlyos 
következményekkel járó csapást, de ő le hajol
ván, hús tömege helyett vékony csontváz álla
potba levő koponyáját hoztam roncsolási hely
zetbe.0 8 napi fogságra, 150 frt. pénz birságra 
ítélve, felebbez-e ?

Tiszta sor, felebbezési rekapítulatío, túlzott
sági szigort látok fennforogni e  látvány bőr- 
gyakomok koponyájáért

—  Néváltoztalás. Grünhut Lipót és kiskorú 
Ilona, Gusztáv^ Károly és Aiadár gyermekei ve
zetéknevüket belügyminiszteri engedélylyel„Zöldí°- 
re változtatta.
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—  Megmérgezto magát. Olcsó az élet a 
társadalom sivár erkölcsi felfogása mellett nem 
js lehet értéke. Ezt látszik igazolni az az eset is 
melynek egy 16 éves cselédleány a  szerephőse’ 
Jíári Zsófia csoóri illetőségű leány Budapesten 
volt szolgálatban, honnan csütörtökön városunkba 
érkezett s itteni ismerőséhez, Rozman Lajos sze
der u. 75. sz. alatti lakos, városi rendőrhöz ment 
szállásra. Tegnap a  leány hirtelen rosszul lett s úgy 
5 óra tájban erős hányinger vett rajta erő t Jég
szódát ivott s mire a  mentők a hely színére 
érkeztek, eszméletét elvesztette. Liszt ügyeletes 
rendőr biztos is megjelent az öngyilkos lakásán, 
orvost azonban nem vihetett magával. Az öngyil
kosság állítólagos oka az volna, hogy a lánytól 
Budapesten 14 k. készpénzét s egy öltöny ruhát 
elloptak. Súlyos égési sebeivel a kórházba szállí
ttatott.

— A rendőrség fogása. F. hó 3-án éjjel 
két könyelmüen mulatozó alak vonta magára a 
rendőrség figyelmét. A két alkapitány állandóan 
szemmel kísérte a gavallérokat s kávéházról- 
kávéházra nyomon követte az ismeretlen idege
neket, mígnem a terhelő gyanúsok alapján a 
kérdőrevonás sem maradt el. A személymotozás 
alkalmával Horváth Antalnál egy (JŰŰ korona ér
tékű gyémánt függőről szóló zálogbárca, a má
siknál, Leopold Amoldnál pedig nagyobb mennyi
ségű pénz találtatott. A rendőrség távirati meg
keresésére Horváth anyja, egy előkelő hivatalnok 
neje városunkba érkezett s előadta, hogy a füg
gőt tőle lopta el a fia s mert megbüntetését nem 
kívánja a delikvensek szabadon bocsájtattak.

—  Égő vasúti kocsi. A f. hó 2-án este 
Budapestről Székesfehérvár felé indult személy
vonat egyik H-od osztályú kupéja meggyulladt.
A vasúti személyzet vette észre a tüzet s nyílt 
pályán rögtön megállították a  vonatot, a mi az 
utsok közt nagy pánikot idézett elő. Szerencsére 
a vasútvonal mellett fekvő velencei tó bőven 
szolgáltatott vizet s a vonat kevés késéssel foly
tathatta útját.

—  Halgatni arany. Egy borbélyüzletbe be
állít egy tekintélyes külsejű u r és ellentmondást 
nem tűrő hangon rivall a  legényre, akit a boltban 
talál:

— Maga lefogja vágni a hajamat és pedig 
szó nélkül! Egyetlen hangot sem akarok hallani! 
Megértett ?

— Kérem, . . .  — hajlongott a megszólított, 
fehérkötényes ifjú.

— Amint mondtam, fiatal ember, — szól 
újra az idegen, akinek nyilván sok boszuságot 
okoztak már a csacska Figarók — abszolút csen
det kérek! Egy kukkot se szóljon. En az újságot 
olvasom, maga a hajamat vágja és ezzel vége! 
Egy-kettő, fogjon hozzá!

A fehérkötényes ifjú habozva fog a habo
záshoz, először borotvál, aztán megsuhogtatja az 
ollót és megkezdi a  hajnyirást. Amikor elkészül 
keserves izzadás után a  munkájával, az idegen nagy 
nehézkesen föltápászkodik a  székből, figyelmesen 
nézegeti magát a  tükörben és kétségbeesetten 
fölordít: .

— Szent Isten, mit csinált velem! Ez gya
lázat ! Hát csakugyan képtelenek dolgozni a 
borbélyok, ha nem járhat közben a szájuk?

— Azt igazán nem tudom, uram, — felel 
nyájasan az ifu — ezt a borbélytól tessék meg
kérdezni, a ki mindjárt itt lesz.

— Mi . . . i . . . it mond?
— Ön megtiltotta, hogy egy kukkot is szól

jak, tehát hallgatnom kellett. Ha megengedte 
volna, hogy beszéljek, szívesen megmondtam 
volna, hogy én tulajdonképen — a szomszéd 
cukrász vagyok.

— A vörheny széruma. A bécsi orvosi he
tilap legújabb száma közli dr. Escherich tanarnak 
a vörheny-szérummal történt kísérleteinek ered
ményéről a madridi orvosi kongresszuson előter
jesztett jelentést. A jelentés szerint a Szent Anna

: gyermekkórházban száztizenkét esetben kezelt 
; skarlátban megbetegedett gyermekeket szérummal 
" és mind a száztizenkét esetben teljes eredménynycl.

— Esküvő helyett a halálba. Nem minden
napi és még sem szokatlan a  Kojlok Amalia 
esete. Kojlok Sándor ercsii lakos 18 éves leanya 
vgy budapesti ácsmesternek volta jegyese. F. ho 
-■ára volt kitűzve, az esküvő s ez a nap lett egy

szomorú családi drámának napja. Az esküvő 
előtt ugyanis egy nappal a  vőlegény aiTól érte
sítette menyasszonyát, hogy anyja tiltakozik a 
hazassag ellen s így kénytelen a  leány kezéről 
lemondani. A nászra készülődő családot, főleg az 
érzékeny Amáliát mélyen lesújtotta e’ váratlan 
íordulat s mert a falu szája is beleártotta az 
ügybe rágalmazó nyelvét, a  leány szégyenében 
bús komorságnak adta a  fejét Az ősz atya 
lajo szívvel nézte leánya lelki küzdelmét s nem 
IS hagyta magára egy percig sem. Az apa sej
telme nem tévedett. Követte leányát a hajóállo
másig s bár szeme nem tévesztette a leány 
egyetlen mozdulatát sem, mégis akad* egy ön
zetlen pillanat, melyet a  hajadon felhasználván 
a  Dunába vetette m agát Már a következő pilla
natban apa és leánya küzdöttek a  fodrozó ha
bokkal s a mentésükre sietett emberek az ősz 
Kojlokot már csak halva szállíthatták partra. A 
leány nem ért célt, megmentették az életnek, 
melynek keserűségétől oly nagyon megijedt Az 
egész község részvéte kisérte az áldozatul esett 
atyát utolsó földi utján.

— Jő tanács. Mindazoknak, kik pázsitot 
akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerezzék be 
Maulhner Ödön csősz, és kir. udvari magkeres- 
kedáséből Budapesten a „Sétatéri" vagy a „Mar
gitszigeti" fűmagkeveréket. — Ezeket már 29 éve 
szálúja Mautner Budapest és a Margitsziget oly 
bámulatra méltó és gyönyörű sétatéréi részére.

_________ FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

A nyelvtan tanítása a népiskolákban.
20 koronás aranynyal jutalmazott pályamű
Irta : Vörös József seregűlyL-ű kantortanitó.

A nyelvtan tanításával az utóbbi időkben 
sokat foglalkoztak. A céljával tisztában vagyunk, 
de az elvek és a módok alkalmazása, melyek 
szerint a népiskolában, de különösen a falusi 
népiskolában tanítanunk kell, hogy célt érjünk, 
ezek előttünk még homályosak és ez az oka an
nak, hogy az utóbbi időben a nyelvtan tanítását 
felkarolták. E tantárgy tanításával nem tudjuk 
elérni azt az eredményt, melyet a tanterv meg
kívánna, a mely nem áll másból, mint hogy' a 
népiskola növendékeit képesítse arra, hogy azok 
gondolataikat szabatosan tudják Írásban kifejezni.

Én ennek okát abban találom, hogy' nyelv
tani tanításunk nem eléggé gyakorlati, nem eléggé 
életre ható. Tanítunk mi igen sok fölösleges sza
bályt, melyek nélkül nagyon is meglehetnénk, 
csak az időt vesztegetjük el velük: ezeket egész 
jól nem tudjuk begyakoroltatni, a szabály mindig 
csak szabály marad, mely ennél fogva is na
gyon könnyen elrepül a gyermek fejéből és azért 
az összes szabályokat, melyekkel célt érhetnénk, 
nem vagyunk képesek a népiskolában, különösen 
a falusi osztatlan népiskolában úgy betanítani, 
hogy a növendékeket képesítse arra, a mit a tan
terv óhajt. Ezt pedig azért nein tudjuk keresztül 
vinni, mivel a tanidő rövid. Hisz még a közép
iskola is csak több év után képesíti a tanulókat 
arra, hogy maguknak egy bizonyos fokú kész
séget szerezzenek gondolataiknak helyes kiírásá
ban és ezt is csak sok és nehéz fáradság, tanulás 
által érik el, a miről a falusi iskolában a mai 
súlyos körülmények között szó sem lehet. „Éppen 
az hozta rossz hirbe a nyelvtan tanítását, hogy 
szabatos definíciókat hajhász, melyekre még ser- 
dültebb növendékek sem képesek mindig." (Lub- 
rich Ágost. Neveléstudomány IV. kötet.) Mikor 
van szüksége a közönséges embernek arra a 
rengeteg, lő —20-féle határozóra, meg azokra a 
különféle nem tudom én micsoda múlt meg jövő 
időre. Ezeket 18—20 év előtt még a középisko
lákban sem tanították és mégis tudtak jól fogal
mazni és helyesen irni. Tegyük fel, hogy a ta
nuló ismeri a magyar nyelv összes szabályait, 
ebből azonban még mindig nem következik, hogy 
tud helyesen irni is.

Hogy nyelvtani tanításunkat gyakorlativá, 
életrehatóvá tehessük, a fősuly t nem a  szabályokra, 
hanem a nyelvérzék és helyesírás iránti érzék 
fejlesztésére kell fordítanunk. Minél kevesebb 
nyelvtant, és minél többször magyar nyelvet ta
nítsunk.

A magyar nyelv azon nyelvek köze tarto
zik melyben kevés kivétellel minden szó úgy 
iratik le, amint kimondjuk. Ebből kiindulva a
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magyar nyelv tanításánál főgondunk a nyelv ős 
a  helyesírás iránti érzék fejlesztése legyen. Én 
azért nem mondom, hogy az összes, valamennyi 
szabályt mellőzzük, ez nem is lehetséges, mivel 
vannak egyes nyelvtani Ismeretek, mélyeket nyélv- 
erzek alapján megtanulni nem lehet. Ilyen pld. 
egyes szavakban az összetett mássalhangzókat 
ha  ̂kiejtjük kettőztetve hangzanak, ha  pedig 
leírjuk, összevonjuk stb. Azonban nem volna 
helyes, ha olyan ismeretet, melyet nyelvérzék ál
tal is elsajátíthat a  tanuló, azt szabályokkal taní
tani, mivel az első módon szerzett ismeretek sok
kal maradandóbbak. Erre nézve az iskola nagyon 
sok példát tud felmutatni. A mely ismeretet pe
dig nem lehet nyelvérzék alapján elsajátítani, an
nak szabályát a  legegyszerűbb, a  legérthetőbb 
szavakkal, kerülve minden fölösleges szót, közöl
jük velük és lehetőleg a tanulók a  példákból 
maguk vonják le. A szabályt azután minél több 
írásbeli gyakorlatok által mindaddig gyakoroljuk, 
míg a gyermek vérébe át nem megy. „A nyelv
tani tanitásra a szóbeli gyakorlatok nem elegen
dők, hanem leginkább az írásbeli gyakorlatok 
vezetnek a  nyelvalakok kellő megértésére.- (Lub- 
rich A. Neveléstudomány IV. k.) Akár nyelvérzék, 
akár szabály megtanulása által történjék valamely 
nyelvismeret megismertetése, a fődolog a  már 
megtanultál szóbeli és minél több írásbeli gya
korlat által minél jobban begyakoroltatni.

A szabályok közül szerintem a legszüksé
gesebbek azok, melyek a szók és mondatok he
lyes kiírására és az utóbbiak szerkesztésére vo
natkoznak, melyeket nyelvérzék által elsajátítani 
nem lehet

A nyelvérzék és a helyesirás iránti érzék 
tanítását karöltve már az első osztályban el le
het kezdeni. Minél tisztábban hangoztatja a  ta
nító és a  tanuló a  szavakat, annál helyesebben 
tudják azokat le is imi. Minél több szót hangoz
tassunk az irva olvasásnál és minél több növen
dékkel írassunk, egy gyei a táblánál, a többivel a 
padban. Arra nagyon figyeljünk, hogy a  tanulók 
a szavakat mindenkor tisztán ejtsék ki, mert a 
ki hibásan beszél, az hibásan is ir.

Az első osztályban még nagyon kicsiny a 
kör, melyben mozoghatunk, de nagyon meglelte 
tünk elégedve az eredménynyel, ha a  tanulók 
szókat helyesen tudnak leimi. Minél felsőbb osz
tályba érünk, annál több alkalom és mód áll 
rendelkezésére a tanítónak a helyes irás iránti 
és a nyelvérzék fejlesztésére. Csendes foglalko
zásul minél többször másoltassunk. „írassunk le 
a gyermekekkel sok szót, mondatot és kisebb 
olvasmányokat, vagy egyes szakaszokat azokból, 
gyakoroljuk ezáltal egyúttal a szép és helyes 
írást, kössük össze a gyakorlatokkal a  tisztasá
got és rend iránti érzéket, szoktassuk a  szemet 
az Írottak s nyomtatottak pontos megtekintésére. 
Biztosak lehetünk benne, hogy minél többet ira
tunk az első években szóról-szőra, annál keve
sebb vesződségünk lesz különösen helyesírási taní
tással." (Lubrich A. Neveléstudomány IV. k.) A 
hibákat aláhúzzuk és velük a könyvből kijavít
tatjuk. A feladványokat pontosan nézzük át, 
mert ha ezt elmulasztjuk, vagy’ nem fordítunk 
rá elegendő gondot, ezt a tanulók észreveszik, 
nem fogják oly' szorgalommal készíteni feladatu
kat, ami nagy'on természetes az eredmény rová
sára volna. Minél többször gyakoroljuk minden 
fokozaton a  tollba-mondást, természetesen a  fo
kozatot megtartva. Ez a nyelv és helyesirás iránti 
érzék fejlesztésének egyik főiényezője, mivel a  
tollba mondáskor először is hallja, azután meg 
le is kell írnia és így két féle módon szerez ma
gának egy szóról tiszta képet.

Hogy a tanultakat összefoglaljuk és meg
szilárdítsuk, erre nézve okvetlenül szükséges, hogy 
két hetenkint Írásbeli gyakorlatokat írassunk az 
iskolában jelenlétünk alatt. A hibákat csak alá
húzzuk, a  tanulókkal javíttatjuk ki. Azon hibá
kat pedig, melyeket a tanulók talán nem tudná
nak kijavítani, a  táblára felírjuk, hogy sok 
kérdezgetéseikkel ne zavarjanak. _

A nyelvtanításnak legnehezebb, de legszük
ségesebb részét képezik a  fogalmazványok. _A 
fogalmazásnak kezdete, vagyis azon pont, midőn 
a  mondatszerkesztésről átmegyünk a  fogalma
zásra, képezik a  tanítónak legnagyobb feladatát 
Bármennyire törekedünk is az olvasmányok he
lyes tárgyalása által fokonkint a  tanulók látkörét 
tágítani, szóbőségüket gyarapítani, gondolatlóÉe-
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jezésükét előmozdítani, a fegalmazás kezdetén 
kudarcot vallunk, a  fantáziájuk nem működik. 
Ha feladtam pl. Írjátok le mit csináltunk tegnap 
délután az iskolában. Majd mind azt irta, hogy 
feleltünk, olvastunk, irtunk; a másik osztály szin
tén felelt, olvasott stb. A fogalmazványok pedig 
különösen a mai korban még a legegyszerűbb 
embernek is fölötte szükségesek, mivel ritka az 
olyan egyén, kinek levél, nyugta, számla stb.- 
irásra néha napján szüksége nem volna. „To
vább — mondja Lubrich Ágoston — a nyelvfejlődés 
eszméjének és az általános szellemi képzésnek 
szempontjából tekintjük a  dolgot: úgy találjuk, 
hogy a nyelvtanításnak nemcsak felfogás, ha
nem előadás is, nem csupán nyelvértés, hanem 
nyelvkészség, nyelvképesség is a  célja, követke
zéskép a gondolatoknak írásbeli kifejezésére egye
nesen a  szellemfejlesztés elvénél fogva kell ve
zetnünk a gyermekeket Senki sem tagadhatja, 
hogy a  szellem két különböző irányban m űködik: 
az egyik, midőn a megjelelendőről a  jelre, (a gon
dolatról a szóra), a  másik, midőn a  jelről a  je
lekre (tehát az olvasásnál is a szóról ennek ér
telmére, tartalmára) m egyen: a szellem művelő
dése tehát mind a két irányban eszközölendő. — 
Hozzájárul még, hogy a  gondolatnak írásbeli 
kifejezése a szóbeli fölött azon előnynyel bir, 
miszerint a tanuló a  folyamat lassúságánál fogva 
és a  gondolatok lekötésére való tekintetből kény
szerítve van gondolatait jobban összeszedni, 
összpontosítani, csoportosítani és világosabban, 
célszerűbben rendezni."

A múlt évi szünidőben olvastam egy szak
lapban, hogy hogyan lehet igen célszerűen, min
den erőfeszítés nélkül az átmenet nehézségeit a 
mondatszerkesztésről a fogalmazásra sikeresen 
leküzdeni és igy a fogalmazásnak helyes alapot 
pdni Én próbát tettem ezen eljárással, az ered
mény igen kielégített és amit még tapasztaltam, 
az lepett meg legjobban, t. i. hogy növendékeim 
nemcsak hogy nem irtóztak a fogalmazástól, 
mint más években, hanem nagy örömmel készí
tették el. Midőn ezen egyszerű eljárás leírását 
olvastam, azonnal tisztában voltam, hogy miért 
nem működött az én tanulóim fantáziájuk. Azért 
nem mert én nem találtam meg azon módot, 
mely által a tanulókat annak tudatára hozom, hogy 
mindent megfigyeljenek és hogy amit megfigyel
nek, le is Írják. E zt úgy lehet elérni — mondja 
ezen eljárás leirója — hogy mindenekelőtt arra 
kell megtanítani, a növendékeket, hogy önmagukat 
figyeljék meg. É s ez csak az iskolában szemünk 
láttára lehetséges. Ott az iskolában valami nem 
éppen egyszerű megírást adok a növendéknek 
és mikor azt végrehajtotta, apróra elmondatom 
vele. Ez nem elég. Mikor ő elmondta, egy má
sik növendék ahhoz, a ki az illető jelentést meg
tette, mondja el ugyanazt. Végül egy harmadik 
személyben mondja el. így tehát első, második 
és harmadik személyben adják elő ugyanazon 
esetet élőszóban és nyomban le is írják.

íme egyik ily fogalmazvány;
A tanító ur óra közben azt mondotta Kál

mán Mihálynak, hogy menjen ki a  folyosóra és nézze 
meg,nincs-e ott valaki ? Kálmán erre fölkelt és a 
túlsó oldalon ki akart menni. De a tanító u r azt 
mondta, hogy ne a  túlsó oldalon, hanem az 
innenső oldalon menjen ki. Mivel a tanítói ur út
jában állott, Kálmánnak a tanító ur keze alatt 
kellett átbújnia és csak igy mehetett ki. Nemso
kára visszajött és elmondta, hogy nem látott mást, 
mint egy madárkát, mely vígan röpdösött az ud
varon.

Ugyanezt egy másik növendékkel, a  cse
lekvőhöz intézve, tehát második személyül igékkel 
mondatjuk el. Végül ugyanezt maga a  cselekvő 
személy beszéli el első személyben. így tehát az 
ige mind három személyében van leirva a cse
lekvés. (Néptanítók Lapja 1902. S5. sz.)

Ezen eljárást azért is igen célszerűnek ta
lálom, mivel a  szemléltetésen alapszik és ennél
fogva mind a tanítónak, mind pedig a növendé
keknek munkája igen megkönnyítetik és igy a 
biztos siker sem marad el.

Minden egyes osztályban a  nyelvtanitás 
anyaga egyszersmind a  nyelvérzék és a  helyes
írásnak is an3?aga, azonban a  fősuly és a leg
több idő a  nyelvérzék és a  helyesírás fejleszté
sére legyen fordítva.

Végül ismét azt bátorkodom hangoztatni, 
hogy' csak a  legszükségesebb szabályokat és ezek 
közül a melyeket nyelvérzék alapján lehet ismer
tetni csak ezen módot tan ítsuk: a nyelvérzék és 
a  helyesírás fejlesztésére sok szó minél több írás
beli dolgozatokat készítessünk tanulóinkkal, igy 
igy lesz a  magyarny'eívi tanításunk életre való, 
gyakorlati és igy célunkat is el fogjuk érni.

Anyakönyvi statisztika
1903. évi m ájus hó 30-tói jú n iu s  hó 6-ig.

I. Születés.
Született: ü fiú, Ui leány. Ezekből törvényes fiú : 

3, leány 12 ; törvénytelen fiú : 2, leány: 1 ; halva született 
1 törvényes fiú, 0 leány; 0 törvénytelen fiú, 0 leány.
— Összesen: 19.

II. Halálozás.
Elhalt: 9 fi, 10 nő. Ezekből 5 éven aluli törvényes 

fiú : 2, leány: 6 ; törvénytelen fiú : 0, leány : 0 ; 5 éven fe
lüli f i : 7, n ő : 4. — Összesen: 39.

E szerint a születés ugyanannyi, mint a halálozás.
Elhaltak: Máhr Erzsébet, rom. kath., 2 éves, vörheny, 

Felsőkirálysor, 24. sz. •— Nagy Istvánná, szül. Szabó Anna, 
rom. kath., 70 éves, végelgyengülés, Kecskeméti-utca, 12. sz.
— Özr. Kovács Istvánná, szül. Antal Terézia, rom. kath., 
78 éves, végelgyengülés, Kecskeméti-utca, 15. sz. — Mikó 
Imre és Dénes Katalin halvaszületett fia, Gyümölcs-utca, 3. 
sz. — Halvachs Károlyné, szül-Ba kos Erzsébet, rom. kaih.. 
28 éves, tüdő vész, Selyem-utca, 9. sz. — Lakner Julianna, 
rom. kath., 5 éves, tüdőlob, Szömörce-utca, 10. sz. — Varga 
Erzsébet, rom. kath., 4 éves, vesebaj folytán vizkór, Szárcsa
utca, 16. sz. — Gödi Káról}-, rom. kath., d. v. főmérnök, 
38 éves, házas, szivbénulás, d. v. műhely-telep. — Ballag 
-András, rom. kath., városi aggint. gondozott, 81 éves öz
vegy, aggaszály, Szt.-György kórház. — Hudoba József, 
rom. kath. 5 éves vörheny, Sütő-utca, 30 sz. — Besszer 
István, rom. kath., betűszedő, 17 éves, tüdővész, Csapó
utca, 17. sz. — Petrács József, rom. kath., gulyás, 02 éves, 
házas, csontszú folytán kimerülés, Szt.-Gyürgy kórház. — 
Kecskeméti Lídia, ev. ref., 1 napos, veleszületett gyengeség, 
Szcchenyi-utca, 111. — Szálai Mária, rom. kath., 5 hónapos, 
veleszületett gyengeség, Demkóhegy, 70. sz. — Mikulásik 
Anna, rom. kath., 24 napos, veleszületett gyengeség, Gőzma
lom-utca, 10. sz. — Farkas Erzsébet, rom. kath., 2 hónapos 
ránggürcs, Sürpince-utca, 60. sz. — Pálfi Dénes, rom. katli., 
15 hónapos, ránggörcs, Vásártér, 12. sz. — Moisics György, 
ev. ref., napszámos, 48 éves, vörheny, szivhűdés, Szt.-Gyürgy 
kórház. — Farádi István, rom. kath., íbldm. napsz. 77 éves, 
özvegy, álltalános kimerülés, Szt.-Gyürgy kórház.

Kihiirdetés.
Balog János, kékfestő és Pokk Mária-Julianna, Sz.- 

Fehérvár. — Jakubka Tivadar, rézműves, Sz.-Fehérvár, és 
Horák Mária, takarítónő, Magyar-Diószeg, Pozsonymegye.

I t t  a  t a y a w g
Mindenki arról gondoskodik, hogy 

jó, szép és ízléses kalap, keztyii és 
nyakkendő szükségletét

RODE IMRÉNÉ =  -
=  LASITS ERZSI

s
Székesfehérvár, S z t  Imre-utca 

női és férfi kalap üzletében
szerezze be, hol a  jelzett tárgy ak a  leg
nagyobb választékban és a  legjutányosabb 
árakon áll a  m. t. vevőközönség rendelke-

|  Kitűnő minőségű női és férfi bőrkesztyűk párja 65 kr. 
\ Legfinomabb minőségű női és férfi bőrkesztyűk 

párja 90  kr.
1 F a li  puha kalapok fekete és színes 1.20, 1.50, 1.80. 
> Férfi kemény kalapok fekete 180. 2.—, 3.—.
| Női és férfi szalmakalapokban nagy választék.
| Legszebb nyakkendők, csokor 15, 20, 30 és 40 kr. 
. „ „ regatta 2 0 ,2 5 , 35 és 50 kr.
’ Férfi ingek siffon és pique L20,1.301.50. és 2 f i t  
) Férfi ingek színes zeffir és bafiszt 1,30 1.50 1.80 2.20

j Fehérneműkben kizárólag a  legjobb 
, gyártmányt tartom.

XXXXXXXXXXXXXXXXX

1 FflÖSCHLJÁN0S5
X Első székesfejérvári cementára-gyár és X

beton-építkezési vállalata ~ X  
Sz.-fejérvár, Zöldfa-u. 17. (Ácstelep.) X

X

X
X
X
X

X Ajánlja saját készitményü színes X 
X cementiapjaitésbeton-aiagcsatornáit X 

Templomok, konyhák, folyosók és 
verandák padozatának mozaikkal, 
cementlapottal és betonnal való búr 

^  kolását, fürdő-medencék, beton- ~  
J  jászolok készítését és egyéb e szak- X 
X mába vágó munkálatok kivitelét X 
X elvállalja. _  _ . X
2  Azonkívül raktárt tart jó minőségű 5
2  portiand és román cementből, külön- S  
2  féle cserépzsindelyekből és mennye- S  
£  zet-nádfonattél. : ~ ~  £
xxxxxxxxxxxxxxxxx

------Első cs. és kir. osztrák-magyar kizárólag szab. =

OMLOKMTMM
t o l j jiju, i n . ,

(saját ELá.zé.'baxL.)
Aranyérmekkel kitüntetve. =

Főraktár: Sebőn Rudolf Székesfejérvár, Zöldfa-utca 15. sz.

Föhercegi és hercegi uradalmak, cs. és kir. katonai intézőségek, 
vasutak, ipari-bánya és gyári társulatok, építési vállalatok, építő
mesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulajdonosok szállítója. E
viharmentes homlokzat-festékek, melyek mészben föloldha
tók, száraz állapotban, poralakban és 46 különböző mintában 
kilónkint 16 krtól fölfelé szállíttatnak és a mi a festék szín

tisztaságát és tartósságát illeti, azonos az olajfestékkel.

200 korona jutalék utánzások kimutatásáért
Mintakártya, úgyszintén utasítás kívánatra ingyen és bérmentve.

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott
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